Henricus

HENRICVS eo nomine secundus, Alfonsi vndecimi filius, interempto Petro, regno potitus est anno salutis humanæ 1369. Huic nupta fuit Ioanna, Infantis Ioannis Emanuelis dela Cerda filia, ex qua Ioannem genuit qui post patrem regnauit, & Leonoram quæ nupsit Regi Nauarræ. Regnauitq; Henricus annis octo, quum e vita migrauit apud S. Dominicum dela Calzada, Calagurritanensis dicēceseos. Ferdinandus, filius Petri, in Portugallia regno per hoc tempus imperium regebat, cui successit Ioannes eius ex pellice filius. Hic Ferdinandus ex vxore sua vnicam habuit filiam, quæ coniunx fuit Ioannis Regis Castellæ, eo nomine primi.

10

IOANNES eo nomine primus, Henrico patri successit anno a nativitate Christi 1377. Hic vxorem duxit Leonoram Petri Aragonum Regis filiam, ex qua Henricum qui patri successit, & Ferdinandum Regem postea Aragonū suscepit: quæ mortua, Beaticem Ferdinandi Portugallia Regis vnicam filiam superduxit. Defunctoq; Ferdinando socero, dum ius vxoris prosequitur, magna manu Portugallia fines ingressum, Ioannes Ferdinandi ex pellice filius infectare exercitum reducere coegit, seq; Portugallia Regem creauit. Hic Ioannes Rex Castellæ Henrico filio dedit in vxorem Catharinæ, Ducas Lancastriensis Angli filiæ, atq; illum principem Asturum declarauit, obiitq; equilapsu oppressus vndecimo sui principatus anno. Ioannes nothus in Portugallia regnum (vt diximus) mortuo Ferdinandi Rege, ex religione militari vocatus, per hæc tempora claruit. Hic in omnibus admirabilis extitit. nam tres insulas extra orbem electas quas vulgo Diuersas vocant, regno conquisiuit, & Suram munitissimam Aphricæ urbem vicepit, & alia multa confecit, ex quibus peperit sibi immortalem gloriam apud omnem posteritatem. Filios ex coniuge habuit, Eduardum qui patri successit in regno, & Petrum Infantem, Leonoramq; filiam quæ nupsit Petro Aragonum Regi, Ferdinandum virum sanctitatem præclarum, quem ob religionem & vitæ abstinentiam inter beatos retulerunt, Ioannem Regem Cypri, & Henricū qui in Atlantico mari primus nouas reperit insulas. ampliandi siquidem regni paterni desiderio quod angustis limitibus circumscribi videbat, Oceanum Hispanicū magna classe cosmographorum persuasione ingressus, varias insulas ab hominibus nunquam habitatas adinuenit: inter quas ea quæ vulgo de Madera nuncupatur, saccaro proferendo est aptissima. In hanc & multas alias nouos primus induxit colonos ex Lusitania. Insulam vero S. Georgii de Picho, Flandris habitandam censuit. Ioannes eius appellationis primus, Petro Aragonum Regi defuncto, in Aragonia, Comitatu Barcinonæ, & aliis regnis successit. Vxorem duxit Matthæam Arminiacensis Comitis filiam, ex qua genuit filiam nomine Ioannam, quæ nupsit Matthæo Foxæ Comiti. Defuncta Matthæa, Violantam ducis Ebaris filiam vxorem duxit, quæ peperit Iacobum Delsinum Gerundæ dictum, qui puer Cæsaraugustæ obiit: adhæc Violantam, quæ nupsit Ludouico Neapolis Regi & Andegauensem Ducem. His temporibus populi Barcinonensis principatus, Aragones, Baleares & Valentini tumultuantes aduersus Iudæos surrexerunt, exceptis Cæsaraugustæ ciuibus, quos Regis præsentia compescuit. Quæ persecutione in Iudæorū perniciem violenter exacta, Rex seditionis authores capite puniuit, & alios magna bonorum parte mulctauit. Ad Baleares cum regina profectus, Maioricarum ciues, vt ducenta florenorum millia persoluerent, coegit. Hinc in Tarraconensem agrum remeans, in Castilionem oppidum se recepit. Vbi per aliquot dies commoratus, in saltus & montes propinquos venatum profectus, repente e mula qua vehebatur, mortuus decidit 19. Maii, anno Christi 1396. cuius corpus ad Populetum monasteriū delatum fuit iussu Martini Regis fratri eius. Benedictus eius nominis decimus tertius, Petrus de Luna antea vocatus, natione Aragonensis, per hoc idem tempus mortuo Clemente papa VII. in schismate in papatum suffectus est, qui annis 21. usq; ad concilium Constantiæ sedet.

HENRICVS huius nominis tertius, patri successit Ioāni in regno Castellæ duodecimo ætatis suæ anno, a nativitate vero Iesu Christi 1388. Hic ex Catharina quam ei nupsisse diximus, duas filias habuit, Mariam & Catharinam, exinde Ioannem qui mortuo patre regnum obtinuit. Mariam filiam nepoti suo iunxit Alfonso Ferdinandi filio. Obiit Henricus Toleti morbo solutus, quum annis 16. regnasset, ætatis suæ 28. Eduardus filius Ioannis Regis hac ætate in Lusitania rerum potiebatur. Hic ex vxore sua Isabella, Ferdinandi eius nominis primi Aragonum Regis filia, filium genuit Alfonsum, filiasq; duas, Leonoram quæ nupsit Frederico Imperatori eius nominis tertio, & Ioannam quæ fuit vxor Henrici Castellæ Regis eius 10 appellationis quarti. Iacobus ordinis Eremitarū, Theologus excelle ntissimus, natione Toletanus, per hoc tempus floruit, & vniuersam fere scripturā sacram explanauit. Edidit & insigne volumen Sophologium inscriptum, opus diuinæ sapientiæ exquirendæ peraccommodum, & multa alia. Martinus frater Ioannis Aragoniæ Regis, defuncto fratre, in regno successit. Hic regnante Ioanne Mariâ Lunæ Comitis filiam vxorem duxerat, ad quam mortuo patre absq; filio successore Comitatus Lunæ iure deuenerat. Ex hac coniuge Martinum habuit filiū, qui Frederici Siciliæ Regis filię matrimonio coniunctus est, & Frederico socero sine virili prole defuncto, prætextu vxoris Siciliæ regnum obtinuit. Hic Martinus senior cum filio in Siciliam traiecit, ibiq; permāsit, donec de morte fratris Ioannis Regis legatos accepit, & tunc Barcinonam delatus est, inde Cæsaraugustā peruenit, vbi Rex ab omnibus salutatus fuit Idibus Maii, anno Christi 1398. Mortua exinde Maria coniuge, duxit Margaritam Pratarum Comitis filiam, ex qua nullam prorsus habuit prolem. Discessit his temporibus ab humanis Martinus Rex Siciliæ, 5. Kal. Septemb. anno domini 1409. post cuius mortem Martinus pater menses ferme decem superuixit, & e vita migrauit in monasterio vallis Domicillæ prope Barcnonam, 31. Maii, anno Iesu Christi 1410. cuius corpus ad Populetum monasteriū delatum fuit, regnauitq; annis 14. Vincentius Cathalanus, ordinis prædicatorū, Theologus Valentia oriundus, ex familia Ferreriorum originem ducens, iisdem temporibus non solum celebri doctrina, sed singulari sanctitate insignis fuit: tandem anno Christi 1418. ex hoc sæculo migrauit. Et quum post mortem plurimis miraculis claruerit, Calixtus papa eius nominis tertius, eiusdem conterraneus, anno Iesu Christi 1455. in sanctorum confessorum numero eum aggregauit, eiusq; festum Nonis Aprilis celebrari iussit. Scripsit sermones Quadragesimales ac festivos, quos non minori eruditione quam doctrina refertos post se reliquit.

IOANNES huius appellationis secundus, defuncto patre, in regno Castellæ successit anno Christi 1404. adhuc infans in cunis, eiusq; rem Catharina mater & Ferdinandus patruus administrarūt, donec ad quartum decimum annum perueniret, quo gubernacula regni subiit, Mariamq; Ferdinandi patrui filiā duxit vxorem, ex qua Henricum genuit. quæ cum mature decessisset, alteram superduxit nomine Isabellam, Ioannis Infantis filii Ioannis Regis Portugaliæ filiā, ex qua Alfonsum qui adolescens obiit, & Isabellam reginam catholicam procreauit. Henricum filium viuens in regni consortium assumperat, quum anno imperii sui 50. diē clausit extremū. De eius rebus gestis & vita satis longa circunfertur historia. Alfonsus V. filius Eduardi Regis Portugaliæ, princeps mansuetus & magnanimitate prudētiaq; singulari præditus, per hoc tempus, id est, anno Christi 1455. post mortem patrui tutoris, Petri Infantis agnominati, regnum paternū accepit. quo mortuo, Ioannes eius filius regnauit. Lupus de Oliueto Hispalensis, ordinis monachorum diui Hieronymi generalis prior, diuinarum scripturarum eruditissimus, per hæc tempora suum ordinem semicollapsum, verbo, exemplo, ac doctrina misericorde instaurauit, & nonnulla opuscula lectu dignissima edidit. Regulam ex dictis diui Hieronymi collectam per capitula distinxit, quam Martinus papa quintus approbans,

probans, ipsius ordinis professoribus obseruandam tradidit. Deinde sermones v-
 tiles & alia quædam composuit. Obiit in vrbe Romana, sepultus in ecclesia S. Ale-
 xii in monte Auentino. Ioannes Segobrigenſis, vir moribus & doctrina illustris,
 summos sacræ Theologiæ professores eruditione ac doctrina æquauit. qui acce-
 ptum a Nicolao pontifice eius nominis quinto Episcopatu Cæſariensem renuens,
 ad altissimos Hispaniæ montes fecessit, & ibidē paruo in monasterio magnæ san-
 ctitatis vitam exegit: ibiq; ne ocio marcesceret, viris ex Hispania accitis linguae
 Arabicæ peritissimis, librum Alchoranum egregio stilo in nostram transtulit lin-
 guam, ipsiusq; mendacia veris ac variis rationibus & argumentis refellit. Ferdinandus
 10 Ioannis huius nominis primi, vltioris Hispaniæ Regis filius, per hoc idē
 tempus prætextu matris Leonoræ, Petri Aragonum Regis filiæ (vt diximus) in re-
 gno Aragoniæ Comitatuq; Barcinonæ successit 3. nonas Septembris 1412. quo
 die coronatus fuit. Princeps omni virtutum genere cumulatissimus, ab omnibus
 Hispaniæ populis merito celebratur. Martino enim Aragonum Rege auunculo
 suo mortuo, ab Aragoniæ magnatibus per legatos accitus est, vt regni titulum &
 coronam acciperet. Leonoram Alburquerqui Comitis vltioris Hispaniæ ad-
 modum diuitis filiam vxorem duxit, ex qua fœlicissima orta est proles. Quinq; e-
 nem ei filii nati sunt omnibus naturæ donis præstantes: Alfonsus qui patri omnibus
 20 successit in regnis, suaq; virtute ac proprio labore Neapolitanum regnum ad-
 eptus est: Ioannes qui prætextu vxoris Blancæ Nauarram obtinuit: Henticus e-
 quitum S. Iacobi ordinis magister: Sanctius qui Alcantarae & Calatravae militiæ
 præfecturas gessit: & Petrus qui Neapolitano bello periiit: Filiæ quoq; duæ, Maria
 quæ nupsit Ioanni Regi Castellæ, & Leonora quæ vxor fuit Eduardi Portugalliae
 Regis. Sigismundus Imperator his temporibus in Hispaniam venit, vt schisma
 iam diuturnum Ferdinandi ope & consilio adiutus tolleret. Sed Benedictus deci-
 mis tertius papa in sua permanxit pertinacia, & ex oppido Perpiniano in Insulam
 Penísculæ apud Valentiam se recepit. Tunc Sigismundus ex Hispania ad imperium
 reuersus est. Ferdinandus vero Barcinonam venit. hinc in Aragoniam profici-
 scens, in Equalato oppido a vita decessit, secunda Aprilis, anno Christi 1416. æta-
 tis vero 43. qui sepultus est in monasterio Populeti. Leonora autem vxor in vlti-
 riorem rediit Hispaniam, monasteriumq; S. Ioannis dominarum, Methimne (que
 vulgo *del Campo*) condidit, vbi persancte vixit annos 19. & diem clausit quinta Ianuarii,
 30 anno domini 1435. Alfonsus Ferdinandi Aragoniæ Regis filius iure pri-
 mogenituræ paternum regnum obtinuit. Hic bellicarum rerum gloriam pacis
 laudibus præferens, ad regnum Neapolitanum animum adiecit. ad quod magna
 classe deuectus, præfectum arcis maritimæ ad proditionem pellexit. inde contra
 Renatum eiusdem Neapolis Regem exercitum mouens, Neapolitanam urbem
 longa & durissima obsidione adeo fatigavit, vt multifame & inedia perierint. Tā-
 dem noctu per cuniculum furtim militibus intromissis, urbem cepit, ac breui tem-
 pore proceribus domitis, vniuersum regnum in suam potestatem redegit. Hic sine
 controuersia regum principumq; omnium quos nostra ætas tulerit, & sapientissi-
 mus & fortissimus habitus est. Rex inter voluptates moderatus, inter adulatores
 firmus, inter vanapleraque principum exercitia, doctrinæ studia haud omisit. Eius
 facta & laudes Laurentius Valla & Bartholomæus Faccius, duo præstantissimi
 viri fideq; dignissimi, facundissime scripta reliquerunt. Vxorem duxit Alfonsus
 Mariam, Henrici Castellæ Regis patrui sui filiam, ex qua nullam prolem suscepit.
 Ex concubina autem filium genuit Ferdinandum, quem primum Calabriæ du-
 cem, & in Apuliæ regno ex testamento moriens hæredem instituit. Habuit filias
 duas, Mariam & Leonoram, quarum prior vxor fuit Marchionis Ferrariæ, poste-
 40 rior filii Ducus Sueſlani. Obiit Alfonsus Neapoli in Castro nouo, 27. Iulii, anno
 Christi 1458. ætatis suæ 65. Per hoc idem tempus mortuo Penísculæ Petro de
 Luna qui dicebatur Benedictus papa decimus tertius, duo Cardinales Egidium
 cognomento Munyo, Barcinonensem Canonicū, genere nobilem, pontificem
 diligunt, Clementeq; octauū appellant, qui statim Alphonsi Regis hortatu & Car-
 dinales creauit, & fecit quæ a pontificibus fieri consueuerunt. Verum quum Mar-

FRANCISCI TARAPHÆ

732

An. Christi tinus papa quintus in gratiam cum Alfonso rediisset (erant enim hostes prius) iubente Alfonso Egidius statim omnia pontificatus iura depositum. Erga quem clementia ac benignitate Martinus postea vius, eum Maioricensem episcopum declarauit. Cardinales autem ab Egidio creati, sponte Cardinalatu se abdicarunt. Nicolaus Euboicus Saguntinus Episcopus, per hoc tempus, non minus Græcis quam Latinis literis eruditus, floruit. Alfonsus Borgia, natione Cathalanus, patria Valentinus, iisdem temporibus papa creatus est, Calixti tertii nomine sibi imposito. Vir fuit magni consilii, & utriusque iuris peracutus doctor. sed annis tribus, ac mensibus totidem, diebus sedecim. Ioannes Mena, Hispanorum poetarum celeberrimus, claruit sub Ioanne secundo. Scripsit metro Hispano opus varium, 10 omniq; eruditionis genere refertum, posteritatiq; adeo admirandum, vt non iniuria inter tot poetas Castellani vatis cognomentum meruerit, quod & elegantissima eius carmina luce clarius indicant.

Henricus III.

1454

HENRICVS eo nomine quartus, Ioannis principatu finito, in regno Castellæ patri successit anno salutis humanæ 1454. ætatis suæ 31. Blancam Ioannis Aragonum Regis filiam matrimonio sibi iunxit, eaq; dimissa Ioannam Eduardi Portugallæ Regis filiam superduxit: quæ dubium pepereritne, an sibi puellam Isabellam supposuerit, quæ vulgo pro Regis filia colebatur. Hic sobrino suo Regis Portugallæ filio, qui patri successurus erat, Isabellam eius filiam collocavit. Sed soror 20 Henrici Isabella suauem quorundam principum, clam fratre, a Ferdinando Ioannis Aragonum Regis filio in vxorem duci curabat. nam rumor erat, Isabellam quæ filia Henrici putabatur, a matre fuisse suppositam, quum satis constaret, Henricum genitalibus esse debilem, neq; per naturam patrem fieri posse. Et sic Ferdinandus, mortuo Henrico absq; liberis, cum coniuge Isabella Henrici sorore regno Castellæ potitus est. Ioannes filius Alfonsi, qui peridem tempus in Portugallia regnum paternum obtinebat, filium habuit Alfonsum, qui viuente patre Isabellam Ferdinandi eo nomine quinti Regis Castellæ filiam duxit vxorem. qui Alfonsum adhuc sponsus, dum pertinacius equum currerò vgeret, ex eo delapsus infeliciter interiit. Quapropter Ioannes pater eius sine liberis decepsit. Cui suffectus est Emanuel, ex prole regia genitus, & eidem Regi Ioanni cognitionis arctissimo vinculo coniunctus, qui Isabellam supradictam viduatam duxit vxorem. Quæ quum Cæsar Augustus Michaelem filium peperisset, subinde magno dolore partus obiit mortem. Michael autem nondum annos duos attigerat, cum Granatae Bæticæ e viuis sublatus est. Cæterum Ferdinandus ad retinendum Emanuelis Regis affinitatem, ei Mariam filiā, sororemq; supradictæ Isabellæ missis legatis in matrimonium dedit. Ioannes cognomine secundus, Ferdinandi superioris Regis Aragonū secundo genitus, Alfonsiq; prædicti frater, decedente Alfonso sine legitimis filiis, in regnis Aragoniæ, Siciliæ, cæterisq; principatib. citerioris Hispaniæ per hoc tempus successit. Huc principem præclaræ & eximiæ bonitatis fuisse tradunt, & Christianæ religionis præcipuum assertorē, clementia insuper animiq; magnitudine præcellentissimū. Qui annum agens fere vigesimū (vt diximus) Blancam Caroli Nauarræ Regis filiam duxit vxorem, ex qua filiū nomine Carolum habuit qui patre adhuc viuente fatis excessit, & filias duas: Blancam quæ nupsit Henrico Castellæ principi, Ioannis secundi filio, cū quo deinde diuortium fecit, illius experta nature defecatum, & in Nauarrâ reuersa paucis dieb. decepsit ab humanis: & Leonorâ Gaston Comiti Foxano collocatâ, quæ mortuo patre, Nauarræ regnū hæreditario iure consecuta, post dies 15. quib. regni administrationem sumperat, diem clausit extremū. Ob temporis breuitatem Gastonus in serie regum non ponitur. Defuncta Blanca coniuge, Ioannam Federici Almirantis Castellæ filiā duxit, ex qua totidē genuit liberos, scilicet Ferdinandū qui patri in regnis successit, Ioannam quæ Ferdinandus Neapolitanorū Rex duxit vxorem, & Marinā quæ nata paucis dieb. obiit. Ex pellice autē Castellana progenuit Ioannem qui Archiepiscopus fuit Cæsar Augustanus, & Alfonsum ducē Villæformosæ. Ex fœmina item Nauarra suscepit Ferdinandum & Mariam, qui puerilibus annis e vita migrarunt, & Leonoram Comitem